l'espace, car c'est là l'abstraite négativité se *rapportant à elle-même* et dans cette abstraction il n'existe pas encore de différence réelle.

On dit que dans le temps tout se *produit et s'évanouit* ; si l'on fait abstraction de *tout*, c'est-à-dire de ce qui remplit le temps comme ce de qui remplit l'espace, il ne reste que le temps et l'espace vides, c'est-à-dire que ces abstractions de l'extériorité sont alors posées et représentées, comme existant pour soi. Mais ce n'est pas *dans* le temps que tout se produit et passe, mais le temps même est ce *devenir*, cette production et cet anéantissement, l'*abstraction existante*, KRONOS, qui engendre tout et détruit tout ce qu'il procréé. — Le réel sans doute est distinct du temps, mais aussi bien essentiellement identique à lui. Il est limité et l'autre élément de cette négation est en *dehors* de lui ; ainsi la détermination concrète est *extérieure* à lui ; d'où la contradiction de son être ; l'abstraction de cette extériorité, de sa contradiction et de l'instabilité (*Unruhe*) de celle-ci est le temps lui-même. Aussi le fini est passager et *temporel*, parce qu'il n'est pas, comme la notion, en soi négativité totale ; mais, l'ayant, il est vrai, en soi comme son essence universelle qui toutefois ne lui est pas conforme, il est exclusif (*einseitig*) et se comporte par rapport à elle, comme par rapport à sa puissance (*seine Macht*). Or, la notion, dans son identité, existant librement pour soi, *Moi = Moi*, est en et pour soi la négativité et la liberté absolues, le temps n'est donc pas pour elle une puissance ; elle n'est pas non plus dans le temps et une chose temporelle, mais elle est au contraire la puissance du temps, qui n'est que cette négativité, comme extériorité. Les choses de la nature seule sont, par suite, soumises au temps en tant qu'elles sont finies ; le vrai, au contraire, l'Idée, l'Esprit, est *éternel*. — La notion d'éternité ne doit pas toutefois être comprise comme abstraction du temps, existant en quelque sorte en dehors de lui ; ce qu'il ne faut pas comprendre en ce sens que l'éternité vient *après* le temps ; on ferait ainsi de l'éternité, un futur, un moment du temps.

§ 259. Les dimensions du temps, le *présent*, le *futur* et le *passé*, sont le *devenir* de l'extériorité et sa résolution dans les différences de l'être en tant que passage au néant, et du néant à l'être. La disparition immédiate de ces différences dans l'*individualité*, c'est le présent, comme *actuel* qui en tant qu'individualité est *exclusif*, et qui en même temps se continuant dans les autres moments, n'est lui-même que cette disparition de son être dans le néant et du néant dans son être.